
Atbalsts jaunām pieejām 
sabiedrībā balstītu sociālo 

pakalpojumu sniegšanā
Informatīvais seminārs 

21.11.2024.
Sabiedrības integrācijas fonda

programmas koordinatore
Aija Svilpe

ESF+ projekts Nr. 4.4.1.1./1/24/I/001



Projektu atlases mērķis

Sekmēt sociālās inovācijas sociālo 
pakalpojumu jomā, nodrošinot mūsdienīgu, 
cilvēka vajadzībām atbilstošu un aktuālu 
sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 
attīstību.



Sociālie pakalpojumi
• Vērsti uz personu sociālās funkcionēšanas spēju atjaunošanu vai 

uzlabošanu, lai nodrošinātu viņu iekļaušanos sabiedrībā

• Regulē Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likums:
https://likumi.lv/doc.php?id=68488

• MK noteikumi Nr.338 «Prasības sociālo pakalpojumu sniedzējiem»:
https://likumi.lv/ta/id/291788-prasibas-socialo-pakalpojumu-
sniedzejiem

• Sociālo pakalpojumu sniedzēju reģistrs: 
https://vspmis.lm.gov.lv/Public/PublicetsPakalpojums



Sociālie pakalpojumi
Tie ietver:

• sociālās aprūpes pakalpojumus personas dzīvesvietā
• sociālās rehabilitācijas pakalpojumus personas 

dzīvesvietā
• profesionālās rehabilitācijas pakalpojumus
• nodrošināšanu ar tehniskajiem palīglīdzekļiem u.c.

Informācija: https://www.lm.gov.lv/lv/socialo-pakalpojumu-
visparejs-apraksts



Sociālo pakalpojumu piemēri
• ilgstoša sociālā aprūpe
• sociālā rehabilitācija
• krīzes centrs
• profesionālā rehabilitācija
• patversme
• dienas aprūpes centrs
• aprūpe mājās
• grupu māja (dzīvoklis)
• pusceļa māja
• servisa dzīvoklis
• specializētās darbnīcas

• sociālā rehabilitācija no 
prettiesiskām darbībām 
cietušiem bērniem viņu 
dzīvesvietā

• sociālā rehabilitācija personām 
pēc brīvības atņemšanas soda 
izciešanas

• krīzes vai uzticības tālrunis
• jauniešu māja
• psihosociālā rehabilitācija
• atelpas brīdis
• dienas centrs u.c.



Sabiedrībā balstīti sociālie pakalpojumi

Sociālie pakalpojumi, kas cilvēkam nodrošina 
atbalstu iespējami tuvāk dzīvesvietai, un 
neietver ilgstošas sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas pakalpojumus 
institūcijā. 



Sociālo inovāciju definīcija

Jauni, efektīvi un ilgtspējīgi risinājumi, 
pieejas, modeļi, pakalpojumi, kas uzlabo 
sociālās atstumtības riskam pakļauto 
personu dzīves kvalitāti.



Problēmas 
aktualitāte

Sociālā 
ietekme

Novitāte

Risinājuma 
atbilstība 
problēmai 

Efektivitāte

Ilgtspēja

Sadarbība

MērogojamībaSociālās 
inovācijas 
pazīmes



Problēmas aktualitāte

• Skaidri identificēta mērķa grupas 
problēma

• Apzināti problēmas galvenie cēloņi
• Aktualitāti apliecina dati



Risinājuma atbilstība problēmai
• Tieši mērķēts uz identificētās problēmas 

risināšanu
• Efektīvāks un ilgtspējīgāks nekā esošie 

risinājumi 
• Veicina problēmas risināšanu no vairākiem 

aspektiem
• Apzināta iepriekšējā pieredze



Novitāte

•Jauns sociālais pakalpojums vai 
jauns koncepts, pieeja, process vai 
tehnoloģija

•Jauninājums konkrētā teritorijā
un/vai laikā

•Pierādījumos balstīts



Sadarbība

• Izstrādē iesaistīta mērķa grupa un citas 
ieinteresētās puses

• Esošo sadarbības formu pilnveidošana un 
jaunas sadarbības formas  

• Izveidots dažādu iesaistīto pušu tīkls, 
definētas lomas un ieguldījums



Efektivitāte

•Efektīvāks nekā esošie problēmas 
risinājumi

•Optimāls laika, finanšu un 
cilvēkresursu ieguldījums



Ilgtspēja

• Izstrādāts modelis un identificēti resursi, lai 
nodrošinātu turpināšanos pēc projekta

• Iekļaujas kopējā sabiedrībā balstītu sociālo 
pakalpojumu struktūrā

• Piemīt potenciāls attīstīties un pielāgoties
mainīgiem apstākļiem 

• Nerada negatīvu ietekmi uz vidi



Sociālā ietekme
• Veicina pozitīvas pārmaiņas mērķa grupas dzīves

kvalitātē
• Norādīta paredzamā sociālā ietekme uz dažādām

iesaistītajām sabiedrības grupām
• Pārdomāti sociālās ietekmes rādītāji, plānota datu

apkopošana un analīze sociālās ietekmes
izvērtēšanai

• Apsvērta arī negatīvas sociālās ietekmes
iespējamība



Mērogojamība

• Risinājumu var pielāgot citu kopienu vajadzībām,
izmantot citos reģionos

• Norādīti priekšnosacījumi un resursi sociālās
inovācijas mērogošanai



Atlases posmi un projektu īstenošana

1

2

3

4

5

6

Ideju atlases 
izsludināšana

2024. gada 
novembris

Ideju 
iesniegšana

12 mēneši

Ideju 
pieteikumu 
izvērtēšana

1x ceturksnī

Projektu 
iesniegšana

2 mēneši

Projektu 
izvērtēšana 
un līgumu 

noslēgšana

Projektu 
īstenošana

Maksimāli 24 mēneši

Pakalpojuma 
izmēģināšana

Vismaz 12 
mēneši



Vērtēšanas posmi

•Vērtēšana notiks 1x ceturksnī
•Pirmā vērtēšana tiks uzsākta 2025.gada 
6.janvārī ideju pieteikumiem, kas 
iesniegti līdz 5.janvārim



Pašvaldību 
iestādes

Valsts 
pārvaldes 
iestādes

Atvasinātas 
publiskas 
personas

Nodibinājumi
Komersanti

Biedrības

Sociālās 
inovācijas 
pieteicēji



Mērķa grupa - sociālās atstumtības riskam 
pakļautās personas

• Personas ar 
invaliditāti

• Personas ar garīga 
rakstura 
traucējumiem

• Mājokli zaudējušas 
personas

• Ielu bērni un jaunieši

• Personas ar atkarības 
problēmām

• Personas, kuras 
atbrīvotas no 
ieslodzījuma vietas

• Ilgstoši bezdarbnieki

• Pensijas vecuma 
personas u.c.



Nosacījumi

•Projekta ilgums – līdz 24 mēnešiem

• Izmaksas tiks attiecinātas no 
līguma noslēgšanas

• Iespējams sadarbības partneris



Nosacījumi

•Sabiedrībā balstīta sociālā pakalpojuma 
aprobācija vismaz 12 mēnešus

•Vismaz 20 mērķa grupas pārstāvji
•Jāatbilst regulējumā noteiktajām 
prasībām sociālo pakalpojumu 
sniedzējiem



Nosacījumi

Projekta pieteikumu var iesniegt, nesniedzot 
idejas pieteikumu, ja projekta tēma saistīta ar:

• sociālo aprūpi dzīvesvietā personām attālos lauku 
reģionos

• nodarbinātības saglabāšanu neformālajiem 
aprūpētājiem, kuri aprūpē tuvinieku

• integrētu sociālās aprūpes pakalpojumu dzīvesvietā
• preventīviem pasākumiem bērniem un jauniešiem 

par reproduktīvo veselību



Finansējums

Attiecināmās 
izmaksas 
atbilstoši 

MK not. Nr.820 
30.2.5.p.

100% atbalsta 
intensitāte

Vienam projektam 
līdz 300ௗ000 €
(de minimis atbalsta 

regulējums)

Noslēguma 
maksājums 10%Avanss līdz 20%

Būvniecībai, 
pamatlīdzekļiem 

u.tml.
18% no atbalsta 

summas



Attiecināmās izmaksas
• atlīdzības, mācību un darba 

komandējumi
• transporta pakalpojumi, 

degviela
• mācību, IT u.c. pakalpojumi
• ēku, telpu īre un noma, biroja 

preces
• transportlīdzekļu, iekārtu un 

inventāra noma un iegāde
• ēdināšana

• būvniecība, kapitālais remonts 
un rekonstrukcija

• attīstības pasākumi un 
programmas

• licenču iegāde
• PVN izmaksas, ja PVN nav 

atgūstams
• netiešās izmaksas 15% no 

personāla izmaksām



Atlases dokumentācija

Ideju pieteikumiem:
• Ideju atlases nolikums

• Vērtēšanas metodika

• Idejas pieteikuma 
veidlapa

• Informatīvais materiāls

Projektu pieteikumiem:
• Projektu atlases nolikums

• Vērtēšanas metodika

• Projekta pieteikuma forma MAP

• Līguma projekts

• Sadarbības partnera 
apliecinājums

• Informatīvais materiāls

Informācija: https://www.sif.gov.lv/lv/socialas-inovacijas-0



Idejas iesniegšana

Elektroniski parakstīts idejas 
pieteikums jāiesniedz
inovacija@sif.gov.lv



Vērtēšanas komisija

•Divi Labklājības ministrijas pārstāvji
•Divi NVO pārstāvji
•Sociālo pakalpojumu sniedzēju pārstāvis
•SIF pārstāvis, kas balsošanā nepiedalās



Administratīvie kritēriji

•Atbilstība noformēšanas un iesniegšanas 
prasībām

• Iesniedzēja un sadarbības partnera 
juridiskais statuss



Vienotie kritēriji

•Atbilstība programmas mērķim
•Mērķa grupas atbilstība



Kvalitātes kritēriji

•Problēmas aktualitāte
•Risinājuma atbilstība problēmai
•Novitāte
• Ilgtspēja



Vērtēšana

•Punktu skala: 0 – 3 – 5
•Jāsaņem vismaz 12 punkti
•Pieteicēji tiks aicināti prezentēt savu 
iesniegto ideju



Veiktspējas aktivitātes

• Mācību semināri - katrā 
Latvijas plānošana reģionā

• Pieredzes apmaiņas 
pasākumi

• Materiālu izstrāde

• Mentorings, atbalsta grupas
• Konsultācijas ar ekspertiem 
• Pieredzes apmaiņas braucieni
• Starpnozaru sadarbības 

domnīcas

Stiprināt pieteicēju veiktspēju un nodrošināt nepieciešamās 
zināšanas un prasmes kvalitatīvu un efektīvu sociālo inovāciju 
izstrādē, īstenošanā, novērtēšanā un mērogošanā.

Potenciālajiem sociālo 
inovāciju pieteicējiem

Sociālo inovāciju projektu 
īstenotājiem



Vairāk par atlasi
https://www.sif.gov.lv/lv/socialas-inovacijas-0

Gaidām ideju pieteikumus! 
inovacija@sif.gov.lv

Pieteikšanās jaunumiem
https://ej.uz/d7zh



Atbalsts jaunām pieejām 
sabiedrībā balstītu 
sociālo pakalpojumu 
sniegšanā

ESF+ projekts Nr. 4.4.1.1./1/24/I/001


